73
Vlașca 2 142 66 — — — — 747.413 — 7.447 17 31.920 38 531 — 350.000 — 1.139.454 21
Total general 129.373 86 53.940 — 108.974 82 22.305.435 32 234.678 87 840.202 67 31.432 25 8.863.350 — 32.567.387 79

## INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI

## BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 17 (29) Aprilie 1887, orele 6 a. m. In 24 ore De la 18 (28) Aprilie 8 ore s.era. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Umefala % Vântul Starea Cerului Ploaie sau zăpadă Temper. extr. Barometru redus la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variat. Observ.

768.5 + 4.8 12.8 + 0.7 64 N 2 " — 16 7 767.5 9.3 NNE 1 "
Sulina . .
Galați . . 768.9 + 3.5 12.6 - 0.2 70 NNE 4 " — 18 8 768.6 12.4 SW 4 f. senin
Brăila . . 768.5 + 3.6 11.9 - 0.3 72 N 2 " — 21 4 767.3 10.8 N 4 "
Sinaia . . 768.6 + 3.8 9.0 - 3.0 70 — — senin — 16 -1 767.1 8.4 — — "
Focșani . .
Bacău . .
Roman . .
Iai . . . .

De la 18 (30) Aprilie 1887, orele 8 dimineața. De la 17 (29) Aprilie 1887, orele 8 s.era. Barometru staționar.
Observ. Variat. Observ. Variat. Observ. Variat. Observ. Variat.
București . 769.1 - 0.3 15.6 + 1.6 51 W 1 p. noros — 21 5 767.7 13.0 ESE 1 f. senin

OBSERVAȚIUNI: De la 1 Mai 1887, orele 8 a. m. In 24 ore De la 30 Aprilie 8 ore s.era.

1.0 39 1.7 — 3.0 11.7 Dimineața p. t. op., p. v. S.era senin p., v.
Dumin. 1 Mai . 14.2 23.0 4.2 50.0 1.0 28.0 2.4 51.3 13.9 11.5 9.8 8.9 12.5 755.5 var. 1.2 38 2.0 — 0.0 11.5 Dimineața f. senin, v. puțin. S.era f.

Director, St. H. HEPITES

## BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 18 (30) Aprilie 1887

Aâjuđ — Senin 7+ R. Fălcău — Senin 15+ R. Piatra — Senin 11+ R.
Alexandria — 9+ Fălcăeni — 8+ Pitești — 7+
Baia-de-Aramă — Frumos 10+ Ferbinți — Variabil, senin 12+ Piva-Petri — 14+
Babadag — Senin, liniștit 9+ Filiași — Senin, vânt 10+ Pleșcoiu — 9+
Bacău — Senin 7+ Filipești — Senin 12+

Condițiunile licitațiunii și furniturii precum și locul și ora ținerei licitației, sunt cele deja publicate prin *Monitorul oficial* No. 267 din 5 (17) Martie, unde se pot vedea de amatori.

No. 6.814. 1887, Aprilie 8.

— Se publică spre cunoștința generală că la licitația ținută, în ziua de 3 (15) Aprilie 1887, pentru aprovizionarea a 5.000 fere mari de izolatori, 4.000 fere mici de izolatori, 100 casmale, 100 clesce de tăiat, 50 clesce late, 10 herestrae, 100 scripete (pentru macarale), 200 brôsce de macarale, 50 minghinele, 100 fringhii de macarale, 30 sape, 200 sfredele, 10 topore, 300 pile, 20 chei de noduri, 20 chei de izolatori, 6 sobițe cu accesoriile lor, neprezentându-se prețuri destul de avantajoase, o nouă licitație se va ține pentru aprovizionarea uneltelor și fereilor specificate mai sus.

Licitațiunea se va ține în ziua de 27 Aprilie (9 Maiu) 1887, orele 2—4 p. m., tot în cabinetul directorului general al telegrafelor; iar condițiunile licitației și furniturii se pot vedea de amatori în *Monitorul oficial* cu No. 267 din 5 (17) Martie 1887, unde sunt publicate.

No. 6.945. 1887, Aprilie 10.

— Pețul rezultat la licitația ținută în ziua de 24 Martie expirat, fiind prea mare, direcția publică o altă licitație pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul postal Craiova la gară, vama locală și vice-versa, cu condițiunile No. 1.626, publicate în *Monitorul oficial* No. 235 din 24 Ianuarie 1887.

Licitația se va ține atât la această direcție, cât și la prefectura de Dolj, în ziua de 30 Aprilie curent st. v., și va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Spre a fi admiși la licitație, concurenții o-dată cu oferta vor depune cautiunea provisorie prevădută în menționatele condițiuni.

No. 6.951. 1887, Aprilie 10.

— Licitația anunțată pentru ziua de 9 (21) Aprilie 1887, neputând avea loc din cauza lipsei de concurenți, direcția publică o altă licitație pentru darea în antreprisă a transportului expediției de

la Brăila la Măcin și vice-versa, cu condițiunile No. 3.328, publicate în *Monitorul oficial* No. 253 din 17 Februarie 1887.

Licitația se va ține atât la această direcție, cât și la prefectura de Brăila, în ziua de 30 Aprilie curent, și va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Spre a fi admiși la licitație, concurenții o-dată cu oferta vor depune și cautiunea provisorie prevădută în menționatele condițiuni.

No. 6.970 1887, Aprilie 10.

— Licitația anunțată pentru ziua de 8 (20) Aprilie 1887, neputând avea loc din cauza lipsei de concurenți, direcția publică o altă licitație pentru darea în antreprisă a transportului expediției și de călători de la Tulcea prin Babadag la Constanța și vice-versa, cu condițiunile No. 4.553, publicate în *Monitorul oficial* No. 270 din 8 Martie a. c.